KACANIKU

Republika e Kosovés Komuna e Ka¢anikut
Republika Kosova Opstina  Kacanik
Republic of Kosevo Municipal of Kacanik

01Nr. 60/01-22030/25
Kacganik, 08.09.2025
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e VI (teté) e Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura e VII
¢ Kuvendit t& Komungs), mbajtur me 08 shtator 2025. Mbledhja u mbajt né katin e dyté t&
objektit t& administratés komunale, né sallén e komiteteve, me fillim pune né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e Komiteti pér Politiké dhe Financa- KPF prej 7 anétaréve,
pjes€émarrés né mbledhje ishin 7 anétarét-t& gjithg: Kemal Murseli, Kadti Krivenjeva, Rrustem
Zenuni, Agim Mani, Kadrije Lika-Troni, Ardita Rrahmani, FEdona Luzha. Nga Ekzekutivi i
Komunés n& mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-Besim Ilazi, Nénkryetari i komunés
-Sabedin Vishi, Valdrin Dogani-DBF, Suhad Dullovi- DBPZHR, Arian Teneqja-DSHPE,

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesmbajtés: Mavije Murseli- Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj mbledhje,
konstatoj kuorumin, pastaj e hapi mbledhjen e VIII (teté) t& rregullt t& KPF-s& pér vitin 20285,
data 08.09.2025, me kétg:

REND PUNE
Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ KPF;
2. Propozim Vendimi pér Buxhetin ¢ Komunés sé Kaganikut pér vitin fiskal 2026 dhe
vlerésimet pér vitet 2027-2028;
3. Propozim Vendimi pér miratimin e Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar
t&€ Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt (2025-2030).

[R—

Lidhur me rendin e propozuar & punés, e hapi diskutim:

znj. Kadrije Lika-Troni: Deshiroj t& shtoj né rendin e dités njé diskutim lidhur me djegien e
varrezave t€ qytetit, nj& akt i shémtuar qé ka ndodhur disa dité mé paré. Qytetarét kané
shprehur ankesa dhe déshirojné té ding se kush e ka kryer kété akt. A jeni t& informuar si
geverisje lokale mbi kété ngjarje?

Gjithashtu. kérkoj t& sqarohet pérgjegjésia e drejtorit t& Shérbimeve Publike: kujt i takon
pastrimi i varrezave dhe t& na raportohet né detaje, nése kjo &shté kompetencé e Bashkise
Islame apo béhet né bazé € vullnetarizmit t& qytetaréve. Po ashtu, a ka arritur Komuna té
identifikojé personat pérgjegjés pér kété akt, duke pasur parasysh se né varreza ka edhe eshtra
t& familjaréve? Per shembull, edhe familjar t& ngusht& t& mi kané eshtra t¢ djegura aty.

Kryesuesi i Kuvendit: Sa i pérket késaj q& ngrite mé& paré, mendoj se &shté miré qé Kuvendi
ta trajtojé si ¢éshije, ashtu si kemi ngritur kérkesat e tjera. Sipas meje, komunat nuk kang
pérgjeg)ési dhe nuk di q& kané pasur ndonjé pérgjegjési pér pastrimin e varrezave. Ne i
pastrojmé ato vullnetarisht vet&, po flas p&r pérvojén time personale. Nuk e di claré kang
théné t& tjerét né kété drejtim, por nuk ka ndonjé lloj pérgjegjésie t& caktuar. Nése dikush ¢ ka
marte até pérgjegjési, €shté individuale. N& rastet q& po pérmenden, djegia e eshtrave pérbén
vepér penale,




znj. Kadrije Lika-Troni: Unég, st anétarc ¢ Kuvendit, kam béré thirtje publike qé& &
angazhohen zjarrfikésit dhe institucionet kompetente. Pérmes zjarrfikésve a €shte béré€ e ditur
se kush jané personat: a jané individé, a b&jné pjesé né nj& kompani, apo kush jang ata.

Kryesuesi i Kuvendit: E kuptoj shqetésimin, por né raste t¢ tilla Komuna nuk shkon &
intervistojé dhe t& kérkojé se kush ka véné zjarrin, Pér k&to raste merren zjarrfikésit dhe
policia, q& jané organet kompetente dhe b&jné koordinimin pérkatés. Nuk e di ¢faré roli duhet
t& keté Komuna né kété debat, sepse ajo nuk ka kompetencé direkte né k&€ drejtim,
Megjithaté, kjo nuk do t& thoté se Komuna nuk dubet t& keté interes pér k&t€ ¢&shtje. Por sa i
pérket veprés qé ka ndodhur, mendoj se pérgjigjja duhet (€ merret nga organet kompetente;
policia ka pérgatitur njé raport dhe zjarrfikésit kan¢ ndérmart€ veprimet e tyre.
Meqé nuk ka kush dicka tjetér, atéheré Rendin ¢ punés e shtroj né votim pér aprovim dhe i
njéjti u aprovua njézéri. Né saje t& késaj del konstatimi s¢ KPF,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 3 pikave.

U kalua né shgyrtimin e pikéve sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes sé& kaluar t& KPF u aprovua njézéri pa vérejtje. N€ saje t€ késaj del
konstatimi s¢ KPF

Aprovoj
Procesverbalin ¢ mbledhjes sé VII (shtat€) té rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa
(KPF) pér vitin 2025 ¢ datés 24.07.2025 / Lénda: 01Nr. 60/01-16744/25,

2. Propozim Vendimi pér Buxhetin ¢ Komungs s¢ Kaganikut pér vitin fiskal 2026 dhe
vlerésimet pér vitet 2027-2028;

Kryesuesi i Kuvendit: Pér shkak (& afateve € shkurtra t& fushatés zgjedhore, &sht€ e
nevojshme gé ne si Kuvend t& veprojmé me procedura t& p&rshpejtuara. Besoj se ekzekutivi
ka shterruar debatet publike, ndérsa ne si Kuvend kemi pasur njé afat mé t€ shkurtér,
Megjithaté, me datén 10 shtator 2025 do t& kemi njé formalitet pér debat publik, dhe &shté
miré q& ju, si anétaré 1& KPF-sé, t& merrni pjes€. Pér sqarime t& nevojshme, fjalén e ka
drejtori 1 Buxhetit dhe Financave.

z. Valdin Dogani: Buxheti i Komunés s¢ Kaganikut pér vitin fiskal 2026 €sht€ né shumén
prej 13,399,753.00 €, ndérsa pér vitet 2027 dhe 2028, vlerésimet e parashikuara jan€ si vijon:
pér vitin fiskal 2027 né shumén prej 14,070,440.00 € dhe pér vitin fiskal 2028 né shumén prej
14,757,058.00 €.

Né strukturén e t& hyrave buxhetore pér vitin fiskal 2026, mjetet nga grantet geveritare jané
né shumén prej 12,334,620.00 €, g8 pérbéjné 92.05% té totalit, ndérsa t€ hyrat vetanake
komunale arrijné shumén prej 1,065,133.00 €, me pjesémarrje prej 7.95% né strukturén e
pérgjithshme t€ buxhetit.

Shpenzimet e pérgjithshme buxhetore pér vitin fiskal 2026 parashikohen t€ jené: Shpenzime
operative né shumén prej 10,192,442.00 €, Investime kapitale n& shumén prej 3,207,311.00 €.
Shpenzimet buxhetore pér vitin 2026, sipas kategorive ekonomike, jang parashikuar me k&t€
ndarje, né pérputhje 1€ plot¢ me Qarkoren Buxhetore 2026/02, t& datés 21.08.2025, t& nxjerré
nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT): Paga dhe shtesa: 7,883,305.00 €
(58.83%), Mallra dhe shérbime: 1,469,980.00 € (10.97%), Shpenzime komunale: 225,000.00
€ (1.68%), Subvencione dhe transfere: 614,157.00 € (4.58%), Investime kapitale:
3,207,311.00 € (23.94%).




z. Agim Mani: Nuk e di ¢faré kuptimi ka debati publik pasi, pasi ta marrim miratimin pér t&
dérguar buxhetin né Kuvend, ne e pércjellim si i tillé. Mund t& ndodh& q& nesér t& ndryshohet
digka, ose gjaté diskutimit publik t& b&hen ndryshime, por nése e dini edhe ju, kjo zakonisht
nuk ndodh. Duke gené se, si¢ po thuhet, &shté m& shumé njé formalitet, debati publik &shté i
panevojshém,

Kryesuesi i Kuvendit: Unég tregova se problemi nuk &shté yné; ky &shté problem i atyre g€ i
kang caktuar zgjedhjet lokale. Pér shkak se duhet t€ merret parasysh ky fakt, nuk &shté
pérgjegjési joné. Ne vetém duhet t& zbatojme rregullat g€ i kané pércaktuar t& tjerét. Kur
thash¢ se ¢shté formal, nuk do t& thoté qé buxheti q€ ne e p&rejellim pér Kuvend éshté
miratuar.

Buxheti merr miratimin pérfundimtar nga Kuvendi. Ne e kemi paragitur para Kuvendit, dhe
gjaté kétij procesi ¢éshtjet mund t&€ ndryshohen nése ka kérkesa pér ndryshime. Kuvendi &shté
ai q& jep fjalén pérfundimtare. Ju ftoj & t& merrni pjesé n€ debat dhe t& diskutoni aty; nése ka
dicka shumé t& réndésishme, mund t& ndryshohet. Procedura &shté e p&rshpejtuar; ligji jep 14
dité, por ka raste kur thirret 8 dité para, si &shté rasti yn&. Ne jemi né rregull me até g& kemi
bérg; kérkesat i kemi ngritur njé dité para Kuvendit dhe nesér shkojmé né Kuvend me
dokumentacionin e gatshém. Nése del nevoja pér ndryshime nga debati publik, kjo &shté
¢éshtje tjetér dhe varet nga vullneti 1 vot8s né Kuvend. Pra, ky aspekt nuk &shté problem,
sepse nuk do t& thoté se buxheti &shté miratuar; ai vetém propozohet pér diskutim dhe
miratim, dhe vendimin pé&rfundimtar e jep Kuvendi.

Z. Valdrin Dogani: Pérvec dégjimit t& KPF-s&, ne kemi parapriré edhe dégjime buxhetore me
shumé grupe té tjera, si OJQ, biznese dhe ké&shilla lokale. Shumé nga k&rkesat e paragitura né
tabelat & kemi jané rezulfat 1 kétyre dégjimeve buxhetore. Jemi vonuar pér arsye se garkorja
e dyté buxhetore, e cila duhej t& vinte mé 11 korrik, ka ardhur mé& 21 gusht, dhe kjo ka shtyré
t& gjitha procedurat. Qarkorja e dyt€ buxhetore tregon kufijté final pér secilén kategori: paga,
mallra, subvencione, dhe shérbime komunale. Edhe pse mund t¢ béhen disa ndryshime gjaté
pérgatitjes, kufijté jané t& pércaktuar dhe nuk mund t& ndryshohen.

Kryesuesi i Kuvendit: Ju nuk jeni vong; procedurat jemi vonuar ne. Ju deri né shtator e keni
sjell& buxhetin né Kuvend dhe jeni né€ rregull. Por ne nuk jemi né rregull, sepse pér ne afati
gshté 1 ngushté, Kuvendi duhet t& keté rreth njé muaj kohé pér t&€ trajtuar kéto tema para
miratimit, q&€ &shté deri mé& 30 shtator, ndérsa ne nuk mund t& kalojmeé datén 13 shtator pér
shkak se fillon fushata zgjedhore.Pér kété arsye thashé qé do t& ishte miré t& béhej pérgatitja
mé pérpara. Kjo &shté hera e paré g€ nuk i mbajmé zgjedhjet né néntor; zgjedhjet e néntorit
jané marr¢ parasysh pér kété ¢éshije.

znj. Ardita Rrahmani: Mé interesojné investimet kapitale, konkretisht ato pér zhvillimin
ckonomik. Drejtoresha e Zhvillimit Ekonomik nuk €sht& prezent, por ka njé kod té ri q&
lidhet me ngritjen e infrastrukturés pér turizém. Shuma aktuale &shté shumé e pérgjithshme:
300.000 euro, kurse pér vitin e ardhshém parashihen 50.000 euro. Ajo & mé intereson &shté
t& di mé konkretisht se ¢faré projekti parasheh kjo shifér dhe ¢faré investimesh pérfshihen,
z. Yaldrin Dogani: Pérveg késaj, &sht€ béré nj€ ndryshim teknik pér shkak t€ kohés sé
shkurtér gé kemi pasur.

Eshté ngritur projekti pér infrastrukturén e turizmit pérgjaté lumit Lepenc dhe né Grykén e
Kagcanikut, (& cilin e kemi plotésuar.

Eshté kod i ri, projekt i ri, dhe pér vitin e ardhshém jané paraparé 50,000 euro pér investim.

Rrustem Zenuni: Kam njé shgetésim lidhur me futjen e njé kodi buxhetor pér rrugén Semaj—
Gagké. Edhe me ligj lejohet, pasi éshté rrugé ndérkomunale. Mendoj se lehtésisht mund ta
realizojmé kété projekt dhe madje mund t€ sigurojmé edhe nj€ donator pér ta zgjidhur
problemin e banoréve.




Shgetésimi i tyre &shté se, nése kjo rrugé nuk rregullohet, ata kané gjasa té shp&rngulen drejt
Ferizajt. Kjo rrugé do t’ua lehtésonte shumé jetén. Mendoj se, me bashképunim me Komunén
e Ferizajt, kjo mund t€ realizohet.

z. Agim Mani: Po ¢ shpreh shqetésimin tim sa i pérket investimeve kapitale. Edhe pse &shté
rritur buxheti komunal, investimet kapitale jané ato qé& i prekin gytetarét mé sé shumti dhe,
fatkeqésisht, jané duke shkuar né rénie. Ké&to investime duhet t& trajtohen si ¢éshtje serioze
dhe prioritare pér t’u realizuar. Edhe pse jané t& vogla, prapéseprapé, né fund té vitit, na
mbesin rreth 30% pa u shpenzuar.

Pér rastin e rrugés né Semaj, & e pérmendi Rrustemi, kam pasur rast ta shoh edhe veté dhe
banorét e kérkojné kéte rrugé prej kohésh. Rruga nuk 1 ka mbi 1000 metra. Mendoj se do &
duhej (€ ndahej njé kod buxhetor me nj¢ shumé prej 50.000 euro dhe me zhavorr me shtrue
do t€ ishte ¢ mjaftueshme pér kété rrugé.

Sa i pérket ndértimit dhe rregullimit té hapésirés publike te Lushi, Doganaj, jané ndaré
100.000 euro. Kisha théné gé ta keni parasysh, pasi shté projekt madhor g& shtrihet nga
Fusha ¢ Pajtimit deri n& Glloboshicé, dhe projekti ka filluar,

Pér ndértimin e trotuarit né rrugén rajonale Ahmet Kaqiku, segmenti nga restoranti Natyra
deri te Fusha e Pajtimit (faza ¢ dyt&), jané ndaré vetém 2000 euro, gé do & thot# se nuk ¢ keni
planifikuar t& vazhdohet né ményré (& ploté,

Besim Hlazi: Eshig njé gabim teknik, pasi faza e dyté pérfundon kété vit dhe menjéheré fillon
faza e treté pér anén tjetér, konkretisht anén e majté.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, e shtroj né votim pér aprovim dhe i njéjti u
aprovua njézéri. N¢ saje t& késaj del konstatimi se KPF e,
Aprovoj
Propozim Vendimi pér Buxhetin e Komunés s¢ Kaganikut pér vitin fiskal 2026 dhe
vlerésimet pér vitet 2027-2028, Ky propozim vendim, i
Rekomandohet
Kuvendit t&€ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim,

3. Propozim Vendimi pér miratimin e Planit Ndérkomunal p&r Menaxhimin e Integruar t&
Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt (2025-2030);

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:
z. Arian Teneqja: Pér shkak t& ligjshméris¢ dhe disa kérkesave t& MMPHI-sg, plani éshté
kthyer edhe nj& heré. Kané kérkuar nj¢ plotésim pér VSM, Tani plani ka ardhur pérséri dhe
¢shté kthyer pér arsye t€ hartimit t& tij si plan ndérkomunal, i pérgatitur nga rajoni i Ferizajt
dhe Gjilanit, nga eksperté &€ GIZ-it dhe komunave t& tjera. Ata kané pérmirésuar kérkesat qé
kishin pasur mé parg.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t€ tjera nuk ka, e shtroj n& votim pér aprovim dhe i nj&jti u
aprovua njéz€ri. NE saje t€ késaj del konstatimi se KPF e,
Aprovoj

Propozim Vendimi pér miratimin e Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt (2025-2030). Ky propozim vendim i

Rekomandohet
Kuvendit té¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

Digka tjetér pér kété takim nuk ka, késhtu e konstatoj mbledhjen e perfundual né ora: 12:05.
Deri né fund t& mbledhjes géndruan t& gjithé anétarét - 07, : ‘

Mbledhja e Kuvendit do (& mbahet me 11.09.2025 né ora 1 100

Procesmbajtése
Mavue Murselj

Krye’éués:’;i Kuvendit




